35 Accidit vero, ut in utramque partem consultantibus proceribus referantur pro certo, de quibus prius dubie mussitatum fuerat. Tunc enim novo et manifesto iudicio Deus suam erga Transsilvaniae regnum et ecclesiarum domicilium declarare volens clementiam et benignitatem omnia, quae facile pessumdare regnum poterant, revelavit: 1) Michaellem 40 ab imperatore Rudolpho honorifice esse acceptum; 2) habere ipsum in regno Transsilvaniae fautores et in perniciem nobilium et Saxonum conspiratores.

Ex primo prudenter et vere iudicatum est, a Rudolpho nihil boni esse exspectandum, ac si quidem aliquid esset contra ius regni in le-

non hoc solum requirebat, ut cum exercitibus esset expeditus, sed etiam omnia impedimenta tollerentur, puta nobiles et magistratus Saxonum neci dentur; id quod futurum erat post dies paucos, nisi litterae istae divina providentia fuissent interceptae ac in manus magnifici Czakii
 5 pervenissent. His de causis seperatis custodiis sunt traditi proditores atque in adventum Sigismundi asservandi sunt conclusi. Erant autem capti praecipui capitanei Michaelis, qui vel fraudulenter vel serio desciverant ab ipso, sed tandem ut porro fideles recepti a praedictis proditoribus nobilibus liberi dimissi, immo etiam liberaliter tractati sunt, inter
 10 quos erant Babano Vakus, Zelesti János, Armás Szava et sacrificulus quidam Valachicus; hi quoque examinati deprehensi sunt conscii conspirationis cum proditoribus. Idcirco ad crudelissimam torturam tracti sunt, ex qua Zelestio crura et brachia sunt diffracta, inde sine obligatione in taetrum carcerem detrusus, unde rursus extractus in salinam
 15 vivus deiectus est. Armasius post torturam non leviolem in tale barathrum est coniectus, in quo nec iacere, immo in quo nec commode stare posset. Babano Vakus igne ad mortem usque tostus veruque transversus affigitur. Eandem poenam sensit et sacrificulus.

Dum Sigismundus expectatur, Germanus miles munitiones terminales occupat. Moyses vero excubias numero cum exercitu agens in
 20 finibus regni et simul adventum expectans Sigismundi incipit Germanos non solum ex munitionibus, sed etiam ex regno eiicere, quia pacifice discedere nolebant, quod ipsis erat concessum. Ac primum quidem ex arce Uyvar eiiciuntur, quotquot eo se incluserant, ita tamen, ut iuramento liberi sint dimissi milites; sed quia capitaneus non audebat redire in Germaniam, dati sunt ipsi aliquot jobbagiones et nova arx Gálffy.

Martius 12. Significant veredarii proceribus in aula, iam certo Sigismundum attigisse terminos Moldaviae. Item paulo post confirmat Jeremias, palatinus Moldaviae, suis litteris.

30 24. venit alius, qui ipsum Sigismundum Bistricii reliquisse certo refert atque Claudiopoli affuturum post quatrimum.

Turcicus legatus proceres regni hortatur ad constantiam, ne in dies mutemur et horas, prout hactenus factum esset; sic enim ab imperatore nobis omnia bona pollicetur, defensionem nimirum et firmam pacem.

35 27. die Martis post dominicam Oculi propius Claudiopolim accedens Sigismundus cum paucis sibi adiunctis pleno exercitu est acceptus ac in plenam receptus et introductus est gubernationem.

Aprilis. Die 3. Martis post dominicam Laetare iubilat tota urbs, scholastici albis induti vestibus circumeunt canendo ad laetitiam omnes
 40 excitantes, inflantur tibiae, strepunt tympana, disploduntur duabus horis omnes machinae.

Praecedenti die Claudiopoli expediuntur legati ad imperatorem Turcicum, ut agant de pace, similiter et in Poloniam et alia loca vicina.

Hoc tempore confluunt Germanorum copiae circa castrum Szathmár
 45 expectantes ibidem Michaellem vaivodam, ut, si possent, impressionem

faciant in Transsilvaniam. Conscribitur igitur passim miles Transsilvanus, et accersuntur undique copiae auxiliares, partim a Valachis Moldavisque, partim etiam a Turcis.

10. Comitia celebrantur Claudiopoli, in quibus hoc agitur: Cum
5 propter ingentia pericula, quae imminent a peregrinis et vicinis hostibus, opus sit numero milite et magna vi pecuniae, ea vero a pauperibus non posset extorqueri, maxime a combustis, statutum est, ut universa nobilitas a singulis jobbagjonibus numerarent singuli florenum, non exemptis etiam viduis, quae summa colligi debeat usque ad
10 dominicam Quasimodogeniti. Hac lege tenentur etiam Saxones a suis jobbagjonibus Germanis, Valachis et Ciculis singulos exigere et annumerare florenos; ac illud singulari lege cautum est, ne quisquam nobilem id a suis jobbagjonibus extorqueat ullo modo, sed ex proprio.

Turca quidam primarius Temesvarino missus a Bassa eiusdem loci
15 hanc tantum ob causam, ut oculis suis aspiciat Sigismundum, si hic ipse sit, quem a puero novisset. Atque is ad primum aspectum dixit: „Hanc ob causam ad te sum missus, ut te videam, an tu sis, de quo fama percubuit passim et Bassa est persuasus. Iam te video, agnosco, quod tu sis; nunc meae relationi firmiter credet. Tibi vero, Sigismunde,
20 hoc refero, ductus locis expedita esse milia 50; et si sic se res habebit, quemadmodum se habere nunc experior, in tuum auxilium sunt parata contra quoslibet, qui se tibi sunt opposituri“. Hac ratione memoratus discessit.

Sigismundus hortatur proceres regni, ut sint strenui nec fortunis
25 parcant, futurum enim statum regni post unum et alterum mensem pacatiorem, ac ob id potiores secum retinet, ex Saxonibus iudicem regium Cibiniensem Albertum Hutterum, iudicem Coronensem Valentinum Hirscherum et magistrum civium Segesvariensem his verbis: „Vos esse sine principe non potestis nec princeps sine vobis; ergo indivisi et con-
30 iuncti una maneamus“.

Hoc tempore retulit quidam nostris Coronensibus tunc Claudiopoli subsistentibus historiam de adventu principis Sigismundi in hunc modum: Samoscius, magnus Poloniae cancellarius, qui magno favore et summa benevolentia complectebatur Sigismundum eumque promovere ad suum
35 principatum conabatur, venit in suspicionem nobilitatis Polonicae, ideoque ab ipso postulabatur, Sigismundus ut comitiis ipsorum interesset, quo ex ipso intelligerent, ad quid princeps hic adesset et quid moliretur. Verum cum Samoscius aliquid mali subolfaceret, iussit Sigismundum procul inde diffugere, ne in nobilium manus incidat, se enim tunc non
40 posse ipsum iuvare. Admonitione hac motus fugit Dantiscum, ubi etiam primum litteras procerum ex Transsilvania de electione et revocatione ad regni gubernacula accipit. His intellectis mirabili arte et maxime singulari providentia per Poloniam, habitum et personam dissimulans, sub specie kalugeri missam subinde celebrans, pervenit usque
45 ad terminum Moldaviae, ubi a praesidiariis militibus agnitus sub diligenti custodia observatus est, ac illico ad cancellarium missi legati, in-

tellectum, quid cum ipso fieri vellent, an scitu et permissu regis sit dimissus. Quod fecerunt hac de causa. Cum antea increbuisset rumor, hunc ipsum revocatum iri ad suum licet antea desertum principatum; non quidem obstituri, sed prius de certis condicionibus cum ipso acturi
 5 erant, sub quibus vellent in istam vocationem consentire, fortassis ut se cum tota Transsilvania subiiciat coronae Polonicae. Sed interea dum exspectant reditum suorum legatorum, adveniunt Ungari, qui ipsum excepturi et comitaturi erant undecunque adventantem. Qui intelligentes statum infelicem Sigismundi non solum nunc sub custodia detenti, sed
 10 etiam de vita periclitantis, si forte esset reducendus in Poloniam, rem quidem omnem dissimulant cautissime, interea vero omnem dant operam, ut ex custodia ipsum liberent. Nec incassum laborant. Per fenestram enim extractum noctu suffurantur ac celeri cursu equis ad id prius adornatis eadem nocte iter aliquot milliarium emetiuntur, donec propius
 15 accederent copias palatini Moldaviae ad id quoque expeditas, ut acceptum tuto in Transsilvaniam deducant. Quod et factum est, sed per varia in-via et per angustias periculosas tandem pervenit Bistricium, ut supra mense Martio dictum.

Maius. Die 18. legati ab imperatore dimissi Coronam divertunt.
 20 19. die transeunt copiae Kosakorum et Polonorum per Barciam in castra Bathorii ituri. Consul Cibiniensis secundas partes post Bornamiszzsam Boldisar, oratorem in legatione ad Rudolphum, sustinuerat; hic reversus per Poloniam Coronae haec nobis declaravit de dimissione. Primo honorifice accepti et tractati sunt, quia nuntio de oblato regno Transsilva-
 25 niae et petito ad eius gubernacula Maximiliano gratius eo tempore contingere non poterat; unde etiam facile in tantam invidiam adductus est Michael apud imperatorem, ut non solum eo tempore in conspectum eius venire non permissus, sed procul sine honore ultra Pragam able-gatus sit. Rebus etiam sic integris facile impetrarunt, quod voluerunt.
 30 Verum paulo post, ubi increbuisset rumor de nova Transsilvanorum defectione ac Sigismundi praesentia iamque ad regni gubernacula sedentis, omnia sunt turbata: legati in carceres trudentur, omnia promissa retractantur, ignominiose tractantur legati, et quotquot erant tunc ibidem Transsilvani, man schelt mit Schelmen und Verrätern. Post diuturnam
 35 custodiam vix multis precibus dimissionem impetrant. Consul igitur cum quibusdam aliis, inter quos erat Lucas Trausnerus, vitae suae consulere volens negato ipsis salvo conductu iter ingrediuntur domum versus; remansit tunc Bornemisza Boldisar, donec impetrato pro se et omnibus mercatoribus salvo conductu et ipse cum universis mercibus prius
 40 arrestatis est liber dimissus.

Non tamen haec res nostros securos reddere potuit, verum tanto diligentius in rem et regni necessitates intenti castra metantur ac se quavis fortuna instruere satagunt, ut soli se Germanis opponant, si ita sit necesse. Sed
 o utinam Turca sub specie amicitiae non esset noster infensissimus inimi-
 45 cus; verendum enim est, ne tantisper nobis pacem polliceatur, donec ipse viderit occasionem nos iam securos opprimendi; multi siquidem